1

個人情報保護委員会（第１２５回）議事概要

１ 日時：令和元年１１月１５日（金）１１：００～１１：３０

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：熊澤委員長代理、丹野委員、小川委員、中村委員、大滝委員、藤原

委員

      其田事務局長、福浦事務局次長、青山総務課長、佐脇参事官、山﨑

参事官、三原参事官、片岡参事官、松本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：いわゆる３年ごと見直し（国・独立行政法人等の個人情報保護

    制度に係る検討について）

事務局から、資料１に基づき説明を行った。

   藤原委員から「個人情報保護法上、基本方針の策定・推進など、政府全体

の方針案を策定する責務を有し、民間部門を所管する当委員会としても、本

件について、やはり主体的かつ積極的に、できればスケジュール感をもって、

検討に取り組んだ方が良いと思う。

このことは、３年ごと見直しに関する有識者ヒアリングにおいても、東京

大学の宍戸教授から、様々な可能性を含めて御意見があった。

ただし、本件は相手のあることでもあり、十分に意見交換をすべきだと思

う」旨の発言があった。

丹野委員から「本件は、前回の法改正の際にも様々な議論があった事項と

承知している。そのため、平成27年改正法附則に記載された経緯がある。今

回の３年ごと見直しにおいても、この記載内容よりも、いわば前に出ていく

ことにより、政府として責任を果たしていく必要があるのでないか」という

旨の発言があった。

熊澤委員長代理から、いただいた意見を踏まえ、説明資料の考えの下

に、当委員会においてしっかり取り組んでいく旨の発言があった。

（２）議題２：監視・監督について

事務局から、資料に基づき報告を行った。

※内容については非公表。

以上